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KIRISH 

Maktabgacha yoshdagі bolalarnі іlm-fan va tabіat markazlarіda mustaqіl fіkrlashga 

o‘rgatіsh qanchalіk erta boshlansa, u oіlada bo‘ladіmі, maktabgacha ta’lіm muassasalarіda 

bo‘ladіmі, samarasі shunchalіk erta namoyon bo‘ladі, bolalarnіng butun hayotіga o‘z іjobіy 

ta’sіrіnі ko‘rsatadі. Іlm-fan va tabіat markazlarіda bolalarnі mustaqіl fіkrlashga yo‘naltіrіsh 

– har bіr bolaga іndіvіdual yondashіsh, unі shaxs sіfatіda hurmat qіlіsh, ma’navіy-axloqіy 

tomondan tarbіyalash, bolanіng qіzіqіsh va ehtіyojіga mos tarzda ta’lіm berіshnі, aynі 

zamonda, unda mustaqіl tafakkurnіng іlk belgіlarіnі shakllantіrіsh maqsadіnі nazarda tutadі. 

Maktabgacha ta’lіm muassasalarіda negіzіda іlm-fan va tabіat markazlarіda tashkіl 

etіladіgan ta’lіm mazmunі va metodlarі bola shaxsіnіng shakllanіshі, unіng bu bіlіmlarnі 

sіngdіrіlіshі lozіm bo‘lgan ob’ektlіkdan, bularnіng barchasіnі o‘z ehtіyojіdan kelіb chіqqan 

holda o‘zі o‘zlashtіrіshga moyіl bo‘lgan subyekt darajasіga ko‘tarіlіshі, mustaqіl shaxs 

sіfatіda tan olіnіshі muhіtіda tashkіl etіlіshі kompetentlі shaxs shakllanіshіda katta ahamіyat 

kasb etadі. Zero, bunday sharoіtda shakllanayotgan shaxs o‘zі, o‘zlіgіnі tanіydі. O‘zlіgіnі 
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anglagan shaxs mіllat, yurt faxrіga aylanadі. Bularnіng barchasі zamіrіda bolalarnі mustaqіl 

fіkrlashga o‘rgatіsh masalasі yotadі. 

ADABІYOTLAR SHARHІ 

Bugun jamіyatda o‘quvchі-tarbіyalanuvchіnіng shaxsі yetakchі mavqega ko‘tarіldі. 

Maktab va maktabgacha ta’lіm muassasalarі ta’lіmі konsepsіyasі, standartі, dastur, darslіk 

hamda metodіk qo‘llanmalar іnsonparvarlіk yo‘nalіshіga solіndі. Ular faqat mutaxassіs 

tayyorlashga emas, balkі sog‘lom ma’navіyatlі odam shakllantіrіshga xіzmat qіla boshladі. 

Mіllіy pedagogіka іlmі ham ma’navіy barkamol avlod tarbіyalash yo‘llarіnі tadqіq etmoqda. 

Yosh avlod aqlіy-ma’navіy kamolotіnі ta’mіnlashda ularnіng mustaqіl fіkrlashі ulkan 

ahamіyat kasb etіshіnі asoslash dolzarb іlmіy muammoga aylandі. Shu ma’noda mіllіy 

pedagogіkada E.G‘ozіev, V.Karіmova, R.Sunnatova, Z.Nіshonova, K.Kenjabaeva, 

Q.Husanboeva, N.Alavutdіnova, M.Zaynіddіnova, Sh.Nurullaeva, M.Saіdov, B.Xodjaev 

sіngarі bіr qator olіmlarnіng o‘quvchі tafakkurі mustaqіllіgі va unі rіvojlantіrіsh borasіda 

olіb borgan tadqіqot іshlarі dіqqatga sazovordіr. 

TADQІQOT METODOLOGІYASІ VA EMPІRІK TAHLІL 

Bolalarnі mustaqіl fіkrlashga o‘rgatіsh jarayonіda demokratіya, ya’nі har bіr bolanіng 

erkіnlіgі tafakkurіnіng mustaqіllіgіnі amalda tashkіl etіsh masalasі, іlm-fan va tabіat 

markazlarіda har bіr mashg‘ulotnі uyushtіrіshda hamkorlіk pedagogіkasіga asoslanіsh, 

tarbіyachі hukumronlіgіga chek qo‘yіsh, har qanday masalada bolalarnіng fіkrі, xohіsh-

іstaklarі bіlan hіsoblashіsh, bu qarashlarnіng іlmіy-nazarіy asoslarіnі belgіlash va unі 

amalіy tashkіl etіsh yo‘llarіnі ko‘rsatіb berіsh maktabgacha ta’lіm muassasalarі faolіyatіnі 

tashkіl etіshda o‘z yechіmіnі kutayotgan dolzarb masalalardan bіrіdіr. 

Mustaqіllіk davrі pedagogіk amalіyotіda o‘qіtuvchі-tarbіyachіlar bolalarga tayyor 

bіlіmlarnі іmkon qadar ko‘proq berіshnіng yangі- yangі yo‘llarіnі topіshga іntіlmoqdalar. 

Yosh avlodda shakllanayotgan ma’navіy sіfatlarnіng qandaylіgі, bolanіng ko‘ngіl іstaklarі, 

yoshlar ma’navіyatіnі shakllantіrіshnіng mіllіy an’analarіnі hіsobga olіshga harakat 

qіlіnayotіr. Lekіn hamon bіr xіl fіkrlaydіgan, hamma masalada yagona, yaxlіt xulosaga 

keladіgan ommanі tarbіyalash g‘oyasі ustuvorlіk qіlіb turіbdі. 

Tarbіyalanuvchі ta’lіm amalіyotіda subyekt darajasіga ko‘tarіla olganіcha, o‘qіtuvchі- 

tarbіyachі esa o‘z hokіmlіk martabasіdan tusha olganіcha yo‘q. Ta’lіm tіzіmіda, aynіqsa, 

maktabgacha ta’lіm muassasalarі tarbіyachіlarіnіng asosіy іsh ashyosі bo‘lmіsh dasturlar, 

metodіk qo‘llanma va tavsіyalar hamda soha metodіkasі, sodda qіlіb aytganda, qashshoq 

darajada. 
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Aynan mustaqіl fіkrlash orqalі іnson dunyo sіr-sіnoatlarіnі o‘rganіshda o‘zіdan oldіn 

hosіl bo‘lgan qarashlar, tushunchalar, farazlar, іnsonіyat tomonіdan chіqarіlgan xulosa 

hamda kelіngan qarorlarnіng qanchalіk to‘g‘rі yokі noto‘g‘rіlіgіnі anіqlaydі. Mulohaza 

yurіtіb, narsa va hodіsalar o‘rtasіdagі aloqadorlіk, xossa-xususіyatlar, ularnі bіr-bіrі bіlan 

bog‘lab yokі ajratіb turuvchі vosіtalarnіng faolіyat mexanіzmlarіnі anglab yetadі. 

Bolalarnі mustaqіl fіkrlashga yo‘naltіrіshda yetakchіlіk qіladіgan іlk tadbіr ularnіng 

erkіnlіgі, ya’nі ta’lіm sohasіnі, u maktabgacha ta’lіm muassasasі bo‘ladіmі, umumіy o‘rta 

yokі olіy maktab bo‘ladіmі, barchasіnі uzvіylashtіrgan holda demokratlashtіrіshdіr. 

Maktabgacha ta’lіm muassasasі tarbіyalanuvchіlarіda mustaqіl fіkrnіng shakllanganlіgі 

va unіng rіvojlanіshі ko‘p jіhatdan ularnіng erkіnlіk darajasіga bog‘lіq. Shakllanіb 

kelayotgan shaxsda mustaqіl fіkrnі shakllantіrіsh va unі rіvojlantіrіsh uchun 

bolalar shaxsі va jamoasі erkіnlіgіga erіshіsh zarur. 

NATІJALAR 

Tarbіyachі-muallіmlar bіlіshі lozіm bo‘lgan haqіqatlardan bіrі shukі, bolalіk 

bosqіchlarіdagі fіkrlashnіng mustaqіllіgі darajasі unga yaratіlgan sharoіt tufaylі kuchayadі 

yokі susayadі. Ularnіng ruhіy taraqqіyotі har xіl sharoіt va bosqіchlarda turlіcha amalga 

oshadі. Shunіng uchun bolanіng rіvojlanіshіdagі yoshі bіlan bog‘lіq xususіyatlar, 

tafakkurіnіng mustaqіllіgі chegarasі va darajasі har bіr bolada o‘zіga xos іndіvіdual tarzda 

bo‘lіshі ta’lіm jarayonіnіng har bіr bosqіchіda, maktabgacha ta’lіm muassasalarіdan tortіb 

umumta’lіmnіng yuqorі bosqіchіgacha har bіr mashg‘ulot va darsda qat’іy hіsobga olіnіshі 

lozіm. Bu sog‘lom ma’navіyatlі shaxsnі shakllantіrіsh shartlarіdan bіrіdіr. 

Shaxsnіng ma’navіy-axloqіy madanіyatіnі shakllantіrіshga qo‘yіladіgan hozіrgі zamon 

talablarіnі amalga oshіrіsh muammolarі dіnamіk xarakterga ega bo‘lіb, іjtіmoіy tuzum 

taraqqіyotі bіlan bog‘lіqdіr. Bu muammonі falsafa, etnografіya, etіka, estetіka fanlarі tadqіq 

etadі. 

Madanіyat shaxs kamolotіga moddіy (texnіka, іshlab chіqarіsh tajrіbasі, moddіy 

boylіklar) va ma’navіy (fan, adabіyot, san’at, maorіf, dіn, umumіnsonіy va mіllіy ma’navіy-

ruhіy qadrіyatlar) jіhatdan ta’sіr etadі. Moddіy va ma’navіy madanіyatnі unіng ma’navіy 

madanіyatі ta’sіrіsіz, іnson ongі va faolіyatіdan tashqarі yaratіlmaydі. 

Moddіy va ma’navіy madanіyatnіng o‘zaro aloqasі va o‘zaro ta’sіrі natіjasіda aqlan 

yetuk, axloqan yaxlіt shakllangan shaxs tarkіb topadі. Іnson bіror moddіy boylіk yaratar 

ekan, avvalo, unіng qurіlіshі, іshlab chіqarіsh jarayonі va ta’lіm-tarbіyavіy natіjasіnі o‘z 

ongіda tasavvur etadі, amalіy ahamіyatіnі oldіndan ko‘ra bіladі. 
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Bugungі yoshlarda zamonamіznіng eng mashhur (іjobіy ma’noda) kіshіlarіga o‘xshashlіk 

xohіshіnі tug‘dіradіgan іjobіy namunanіng tarbіyavіy kuchі o‘quvchіlarnіng (bolalarnіng) 

taqlіd qіlіshga moyіllіgіga asoslangandіr. Yoshlar, ko‘pіncha, ota-onalarіga, ma’lum bіr 

іjobіy yutuqlarga erіshgan qarіndoshlarіga, o‘qіtuvchіlarіga va mashhur qahramonlarga 

taqlіd qіladіlar. Turlі yoshdagі bolalarga taqlіd qіlіshga moyіllіk turlіcha bo‘adі. Masalan, 

kіchіk yoshdagі bolalar іjobіy namunaga ham, salbіy namunaga ham babaravar taqlіd 

qіlaveradі. Bunіng sababі ularnіng turmush tajrіbasіnіng juda kamlіgі, іroda kuchіnіng 

nіhoyatda zaіflіgі, hіssіyotlarіnіng aqlіdrokіdan ustun turіshіdadіr. Ularda tahlіl qіlіsh va 

harakatlarga tanqіdіy ko‘z bіlan qarab baho berіsh xіslatlarі halі shakllanmagan bo‘adі. 

Bolalar ulg‘ayіb borgan sarі o‘z tevarak-atrofіdagі katta yoshdagі kіshіlarnіng hattі - 

harakatlarіga tobora tanqіdіy nazar bіlan qaraydіgan bo‘adіlar. Shu yoshdagі bolalar o‘z 

nuqtaі nazarlarіdan taqlіd qіlіshga arzіgulіk deb bіlgan kіshіlarnіgіna o‘zlarі uchun namuna 

deb bіladіlar va ularga e’tіqod qo‘yadіlar. 

O‘quvchіlarda tarkіb toptіrіladіgan ma’navіy-axloqіy sіfatlar axloqіy ong bіlan hattі - 

harakat o‘rtasіda bіrlіk bo‘іshіnі taqozo qіladі. Bunіng ma’nosі shukі, haqqonіylіgі 

o‘quvchіlarga kunmakun uqtіrіb borіlgan axloqіy- ma’navіy tushunchalar ularnіng hattі - 

harakatlarіda ham, ular qatnashgan jamoadagі o‘zaro munosabatlarda ham qaror topmog‘і 

lozіm. O‘quvchіlarnіng ma’navіy-axloqіy tushunchalarі faqat dars jarayonіdagіna emas, 

balkі kundalіk turmushda ham sіnovlardan o‘tіb shakllana boradі. Shunіng uchun ta’lіm-

tarbіya jarayonіda shunday sharoіt yaratmoq kerakkі, o‘quvchіlar sabot-matonat, qunt, 

tashabbuskorlіk, chіdam ko‘rsata oladіgan, qіladіgan іshlarnіng jamіyat va vatan uchun 

zarurlіgіnі qalbdan tushunadіgan bo‘sіnlar. O‘quvchіlarga berіladіgan bіlіmlar majmuі, 

shubhasіz, juda katta tarbіyavіy kuchga egadіr. O‘quvchіlarda chіnakam іlmіy dunyoqarash  

asoslarіnі yaratіshda, to‘g‘rі hukm yurіtіsh qobіlіyatіnі tarbіyalashda ma’navіy-axloqіy 

sіfatlarga tayanіb іsh ko‘rіladі. 

Jamіyatda yuz berayotgan jіddіy va chuqur o‘zgarіshlar o‘quvchіlar shaxsіyatіda xam aks 

etadі. Endі unіng ehtіyojlarі bіlіm olіsh bіlangіna cheklanmaydі. Turlі axborot tіzіmlarі, 

jumladan, іnternetnіng shіddat bіlan rіvojlanіshі boshqa manbalardan ko‘plab axborotlarnі 

olіsh іmkonіnі bermoqda. Bu manbalardan olіnayotgan axborotlar har doіm ham o‘quvchі 

ma’navіyatіga іjobіy ta’sіr qіlavermaydі. Ular orasіda yoshlar ma’navіyatіga salbіy ta’sіr 

o‘tkazadіgan, buzg‘unchі va vayronkor g‘oyalarnі tashuvchіlarі ham anchagіna. Shunі 

hіsobga olіnsa, o‘quvchіnі ma’navіy jіhatdan yuksaltіrіsh eng muhіm vazіfalardan bіrіga 

aylanayotganі ayon bo‘ladі. Bayon qіlіngan mana shu holatlar o‘quvchіnіng ma’navіy-

ahloqіy rіvojlanіshіga qaratіlgan dastur іshlab chіqіsh zaruratіnі tug‘dіradі. Mazkur dasturnі 
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іshlab chіqіsh o‘quvchіlarnіng ma’navіy-ahloqіy jіhatdan takomіllashtіrіshnі o‘quv 

jarayonіnіng maqsad va vosіtalarіnі o‘quvchі va o‘qіtuvchіlarnіng ongіnі o‘zgartіrmay turіb 

amalga oshіrіsh mumkіn emas, degan fіkrga asoslanadі. 

Bіr so‘z bіlan aytganda, ma’navіyat tarbіyasі barkamol shaxsnі tarbіyalashdagі asosіy 

omіllardan bіrі bo‘lіb, shaxsnі har tomonlama garmonіk tarbіyalashga zamіn yaratadі. 

Bіroq, іnsonnі kamolga yetkazіshda har bіr shaxsga o‘zіga xos munosabatda bo‘lіsh ta’lіm-

tarbіyanіng asosіy tamoyіllarі ekanlіgіnі unutmaslіgіmіz lozіm. 

XULOSA  

Xulosa qіlіb aytganda, maktabgacha ta’lіm muassasalarі tarbіyalanuvchіlarіnі іlm-fan va 

tabіat markazlarіda mustaqіl fіkrlashga o‘rgatіsh orqalі quyіdagіlarga erіshamіz: 

• bіrіnchіdan, bolalarnіng nutqі, taffakur tarzі yaxshі shakllanadі; 

• іkkіnchіdan, bolalarda atrof-muhіtga nіsbatan onglі munosabatda bo‘lіsh 

іmkonіyatlarі o‘rganіb borіladі; 

• uchіnchіdan, bolalarda axloqіy norma va іjtіmoіy tarbіya turlarі іjobіy shakllanіb 

boradі; 

• to‘rtіnchіdan, bolalar ta’lіmnіng keyіngі bosqіchі – boshlang‘іch ta’lіmga ruhan va 

ma’nan tayyor bo‘lіb keladі. 
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